应付票据 546.55   546.55

应付账款 14,291.12   14,291.12

其他应付款 155.00   155.00

以摊余成本

计量的总金

融负债

14,992.66   14,992.66

④2019 年 1 月 1 日，公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金融

工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：

单位：万元

项  目

按原金融工具准则计提损失准备

/按或有事项准则确认的预计负

债（2018 年 12 月 31 日）

重分类
重新

计量

按新金融工具准则

计提损失准备（2019

年 1 月 1 日）

应收票据 60.39   60.39

应收账款 1,157.81   1,157.81

其他应收款 58.83   58.83

（3）公司自 2019 年 6 月 10 日起执行经修订的《企业会计准则第 7 号——

非货币性资产交换》，自 2019 年 6月 17日起执行经修订的《企业会计准则第 12

号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理。

深圳市穗晶光电股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-251

2、会计估计变更

报告期内，公司无重大会计估计变更。

（二十三）前期会计差错更正

1、会计差错更正概述

按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和

全国中小企业股份转让系统有限责任公司的相关规定，穗晶光电在经第二届第五

次董事会审议通过的 2018 年度财务报表中，对产品成本分摊的会计政策进行了

变更。按照会计政策变更的处理要求，公司对受影响的报表项目进行了追溯调整，

并重述了比较信息。但经期后检查发现，公司在进行追溯调整时将部分应参与成

本分摊的滞销产品未分摊成本，相关存货成本被直接计入对应期间的主营业务成

本，导致出现未对该等存货进行恰当的期末计量并计提跌价准备的情形。此外还

存在因计算公式错误，导致 2018 年末公司多计提原材料跌价准备的情形。上述

问题导致公司变更前 2018 年度财务报表及比较信息存在重大会计差错。据此，

公司对前述会计差错进行更正，重新编制了 2018 年度财务报表，并对比较信息

进行了重述。

2、会计差错更正对公司财务状况、经营成果的影响

公司根据《企业准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

规定，对 2017年、2018年的报表相关科目进行了追溯调整。前期会计差错对比

较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

2017.12.31/2017 年度

项目 调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 35,528.16 1,032.74 36,560.90 2.91%

负债合计 12,675.42 - 12,675.42 -

未分配利润 5,687.41 929.47 6,616.88 16.34%

归属于母公司所有者权

益合计
22,852.74 1,032.74 23,885.48 4.52%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 22,852.74 1,032.74 23,885.48 4.52%

深圳市穗晶光电股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-252

营业收入 34,993.17 - 34,993.17

净利润 2,430.06 568.96 2,999.02 23.41%

其中：归属于母公司所

有者的净利润
2,430.06 568.96 2,999.02 23.41%

少数股东损益 - - - -

2018.12.31/2018 年度

项目 调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 42,975.95 908.89 43,884.84 2.11%

负债合计 16,613.40 - 16,613.40 -

未分配利润 8,821.76 818.00 9,639.76 9.27%

归属于母公司所有者权

益合计
26,362.55 908.89 27,271.44 3.45%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 26,362.55 908.89 27,271.44 3.45%

营业收入 46,215.95 - 46,215.95 -

净利润 3,482.61 -123.85 3,358.76 -3.56%

其中：归属于母公司所

有者的净利润
3,482.61 -123.85 3,358.76 -3.56%

少数股东损益 - - - -

上述会计差错更正主要影响科目包括资产总计、未分配利润、所有者权益合

计和净利润，本次会计差错更正事项已经公司第二届第五次董事会及 2020 年第

一次临时股东大会审议通过，不会对公司财务状况和经营成果产生重大不利影

响。

（二十四）执行新收入准则的影响

公司自 2020年 1月 1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 14号——

收入》（以下简称新收入准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不

予调整，首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调整 2020 年 1 月 1 日的留存

收益及财务报表其他相关项目金额。

1、执行新收入准则对公司 2020 年 1月 1日财务报表的主要影响如下：

单位：万元

项  目
资产负债表

2019 年 12 月 31 日 新收入准则调整影响 2020 年 1 月 1 日

预收款项 4.47 -4.47

深圳市穗晶光电股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-253

合同负债  3.96 3.96

其他流动负债  0.51 0.51

六、经注册会计师核验的非经常性损益表

发行人会计师对公司报告期的非经常性损益明细表进行了鉴证，并出具了

“天健审〔2021〕3-17号”《非经常性损益的鉴证报告》。依据经注册会计师核